

4. "Hitler was responsible for the Second World War." Explain.

“हिटलर द्वितीय विश्व युद्ध के लिए उत्तरदायी था।” समझाइए।

5. Write a note on Khilafat Movement.

खिलाफत आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

6. Discuss the causes of rise of Nazism in Germany.

जर्मनी में नाजीवाद के उदय के कारणों की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the reforms of Kamal Pasha in Turkey.

तुर्की में कमाल पाशा के सुधारों की विवेचना कीजिए।

8. Examine the causes responsible for the Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के उत्तरदायी कारणों का परीक्षण कीजिए।

9. Write in detail about the birth, aims and principles of the United Nations Organization.

संयुक्त राष्ट्र संघ के जन्म, उद्देश्यों एवं सिद्धान्तों को विस्तार से लिखिए।

MAHI-03

December – Examination 2021

M.A. (Previous) Examination

HISTORY

**[History of Modern World (1919-1945)
(War and Industrial Society)]**

Paper : MAHI-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Define to New Deal.
न्यू डील को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who was Mustafa Kamal Pasha ?
मुस्तफा कमाल पाशा कौन था ?
- (iii) What was the Dawesh Plan ?
डावेश योजना क्या थी ?
- (iv) Who wrote Das Kapital ?
दास कैपिटल किसने लिखी ?
- (v) When Quit India Movement was started ?
भारत छोड़ो आन्दोलन कब प्रारम्भ हुआ था ?
- (vi) What do you know about 'Comintern Pact' ?
'कोमिन्टर्न पैक्ट' के विषय में आप क्या जानते हो ?
- (vii) What was Rome-Berlin-Tokyo Axis ?
रोम-बर्लिन-टोकियो धुरी क्या थी ?

(viii) Define Fascism.

फासीवाद को परिभाषित कीजिए।

(ix) Write the names of various organs of United Nations Organization.

संयुक्त राष्ट्र संघ के विभिन्न अंगों के नाम लिखिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write a note on League of Nations.
राष्ट्र संघ पर एक लेख लिखिए।
3. Write an essay on Weimar Republic.
वाइमर गणतंत्र पर एक निबन्ध लिखिए।